UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Pavel Vaculík

**Klausovy vlády a rozkol české zahraniční
politiky ve vztahu k integraci do evropských
struktur**

Bakalářská práce

Praha 2011

Autor práce: **Pavel Vaculík**

Vedoucí práce: **Mgr. Tomáš Weiss M.A.**

Rok obhajoby: 2011

Bibliografický záznam

VACULÍK, Pavel, *Klausovy vlády a rozkol české zahraniční politiky ve vztahu k integraci do evropských struktur*, Praha.: Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií, 2011, 63 s., Vedoucí diplomové práce Mgr. Tomáš Weiss M.A.

Abstrakt

Tato práce se věnuje české zahraniční politice ve vztahu k evropské integraci v letech 1992 až 1997. Česká republika krátce po svém založení procházela obdobím velkých změn a vytvářením ústavních zvyklostí při rozdělení pravomocí v její zahraniční politice, které vedlo ke střetům mezi aktéry o výkladu přidělených kompetencí. V práci jsou zkoumány a komparovány jednotlivé koncepty evropské integrace hlavních aktérů ve vztahu k Evropské unii od roku 1992 do roku 1997.

V první kapitole jsou rozebrány jednotlivé pravomoci hlavních aktérů v české zahraniční politice a teorie politických arén, která slouží v práci k vysvětlení procesu vzniku české evropské politické agendy. V hlavní kapitole práce jsou zkoumány názory hlavních aktérů české zahraniční politiky na proces evropské integrace a role České republiky v ní. Mezi nejvýznamnější představitele jsou vybrány prezident Václav Havel, premiér Václav Klaus a ministr zahraničních věcí Josef Zieleniec. V poslední analytické části práce dochází k závěru, že ve vztahu k Evropské unii panovala v české zahraniční politice nejednotnost, která byla prohlubována názorovými rozdíly mezi hlavními představiteli na proces evropské integrace a na samotnou podobu českého transformačního postupu.

Abstract

This paper focuses on the Czech foreign policy in the relationship with the European integration between years 1992 and 1997. The Czech Republic shortly after its foundation has been going through the period of big changes and a formation of the constitutional use in the division of the competences in her foreign policy that led to the interference between the main actors about the interpretation of the assigned competences. In this paper are being researched and compared each concepts of European integration of the main participants of the Czech foreign policy and particular concepts of the main participants in the relationship to the European Union from year 1992 to 1997.

In the first chapter are analyzed the particular competences of the main participants in the Czech foreign policy and the theory policy arena, that is instrumental

in clarifying the process of the creation of the Czech European political agenda. In the main chapter are examined views of the main actors in the Czech foreign policy on the process of the European integration and the role of the Czech Republic in it. Among the most important participants are chosen President Václav Havel, Prime Minister Václav Klaus and foreign minister Josef Zieleniec. In the last analytical part this paper reaches the conclusion that in the relationship to the European Union the Czech foreign policy was dominated by the division that was deepened by the opinion distinction between the main participants on the process of the European integration and the single form of the Czech transformation procedure.

Klíčová slova

Česká zahraniční politika, Evropská unie, Václav Havel, Václav Klaus, Josef Zieleniec

Keywords

Czech foreign policy, European union, Václav Havel, Václav Klaus, Josef Zieleniec

Rozsah práce: 95 242 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 19.5.2011

Pavel Vaculík

Poděkování

Na tomto místě bych velmi rád poděkoval panu Tomášovi Weissovi za vedení bakalářské práce, za jeho konstruktivní a odborné rady, komentáře, připomínky, za a především pak za jeho čas a také slečně Lucii Kabáčové za pomoc při korekci práce.

PROJEKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno:

Pavel Vaculík

E-mail:

vaculikpavel@centrum.cz

Semestr:

LS 2010

Akademický rok:

2009/2010

Název práce:

Klausovy vlády a rozkol české zahraniční politiky ve vztahu k integraci do evropských struktur

Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok):

LS 2011

Vedoucí bakalářského semináře:

doc. PhDr. Michal Kubát PhD.

Vedoucí práce (není povinné):

Mgr. Tomáš Weiss, M.A.

Zdůvodnění výběru tématu práce (5 řádek):

Po vzniku samostatné České republiky se zahraniční politika i její pravomoci a instituce utvářely od samotných základů. Politická scéna byla reprezentována dvěma výraznými ústřední politiky, prezidentem Václavem Havlem a ministerským předsedou Václavem Klausem, kteří měli rozdílný pohled na směřování české zahraniční politiky, ale také se rozcházel v názorech o evropské integraci.

Předpokládaný cíl (5 řádek):

Charakterizovat českou zahraniční politiku v letech Klausových vlád od roku 1992 do roku 1997, s cílem sledování rozkolu zahraniční politiky a názorových rozdílů s charakteristikou postojů mezi prezidentem Václavem Havlem, premiérem Václavem Klausem a dalšími členy vlády. Zkoumat otázku: Jakou roli sehrály názorové neshody mezi prezidentem a vládou v procesu české integrace do evropských struktur a zda byla dodržována oficiálně proklamovaná politika návratu do Evropy.?

Základní charakteristika tématu (10 řádek):

V práci bych se chtěl zaměřit na českou zahraniční politiku a její hlavní kroky na cestě k české integraci do západních evropských struktur. Rád bych zjistil, jaký měly vlivy názory a činy hlavních politických představitelů tehdejší doby, prezidenta Václava Havla a premiéra Václava Klause a ministra zahraničních věcí Josefa Zieleniece. Zaměřit bych se chtěl na období od roku 1992 do konce vlády Václava Klause v roce 1997, kdy se česká zahraniční politika teprve formovala, stanovovala a největší vliv měli silné, názorově vyhraněné, osobnosti. Zejména krátce po rozpadu Československa a vzniku samostatné České republiky bylo potřeba stanovit jasný myšlenkový a politický program pro směřování a integraci do evropských organizací. Má práce by se neměla omezovat pouze na samotný popis názorových rozdílů, ale měla by obsahovat i zasazení do širšího kontextu české integrace do ekonomických, kulturních a politických struktur.

Předpokládaná struktura práce (10 řádek):

Má práce by měla mít tři základní části věnované charakteristice české zahraniční politiky a vnitropolitické situaci, snahám o integraci a konečně myšlenkovým rozdílům v počátcích rozhovorů s Evropskou unií. Tyto tři kapitoly se budou tématicky dělit na podkapitoly věnované názorům prezidenta Václava Havla a premiéra Václava Klause na danou problematiku. První část bude obsahovat nástin politické situace České republiky, hlavní znaky vývoje zahraniční politiky a také představí kompetence jednotlivých aktérů v české zahraniční politice obsahující rozdílný názor prezidenta a premiéra na jejich výklad. Druhá část představí první myšlenky o českou integraci do středoevropských uskupení a konečně třetí se zaměří na názorové rozdíly v české společnosti zastupované prezidentem a premiérem a dalšími členy kabinetu ve vztahu k českým přístupovým

rozhovorům k Evropské unii.

Základní literatura (10 nejdůležitějších titulů):

Pick, Otto; Handl, Vladimír. Zahraniční politika České republiky v letech 1993-2004 : úspěchy, problémy a perspektivy. Praha : Ústav mezinárodních vztahů, 2004..

Pick, Otto, et al. Germany and East Central Europe since 1990. Praha : Karolinum, 1999. 329 s.

Kořán, Michal, et al. Česká zahraniční politika : aktéři, struktura, proces. Brno : Masarykova univerzita Brno, 2007. 151 s.

Korecký, Miroslav. Klaus a Havel : Ozvěny jedné války. Týden. 2009, 44, s. 1

Ort, Alexander. Česká zahraniční politika, Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeňek. 2009.

Rozhovory s Václavem Klausem

Oficiální projevy Václava Klause

Rozhovory s Václavem Havlem

Oficiální projevy Václava Havla

Podpis studenta a datum

Schváleno

Datum

Podpis

Vedoucí bakalářského semináře

Garant oboru

Obsah

1. ÚVOD..... 2
2. TEORIE A AKTÉŘI ČESKÉ ZAHRANIČNÍ POLITIKY..... 5

[…]

a angažovanosti. Přes základní programovou a myšlenkou nejednotnost s vládou prosazoval svůj odlišný model evropské integrace. V otázce české národní identity viděl Havel hlavní úlohu v již pokročilém stádiu postupu evropské integrace, protože ta umožňovala vyřešení problematiky hledání české identity díky již existující evropské občanské společnosti, ke které by se mohli Češi přidat a ztotožnit se s ní.

Slabá institucionalizace evropské politiky a z toho pramenící dominance omezeného množství politických aktérů vytvářely základ pro evropskou politiku, ve kterém nestál ve středu zahraničně politický cíl, ale vnitropolitický boj o moc a vzájemné antipatie mezi hlavními aktéry. Jak Klausova neustále opakovaná kritika Evropské unie, tak rozkol mezi evropskými koncepcemi premiéra a prezidenta byly ze strany Evropské unie vnímány rozporuplně.

V práci bylo rozebráno několik podstatných skutečností potřebných k zodpovězení hlavní výzkumné otázky, zda názorové neshody mezi prezidentem,

premiérem a ministrem zahraničních věcí a rozdílný výklad pravomocí daného ústavou každého z aktérů sehrály významnou roli v procesu české integrace do evropských struktur. Především ve zkoumaném období byl tento vliv naprosto neoddiskutovatelný. Přestože je všeobecně utkvělá myšlenka, že česká zahraniční politika byla relativně jednotná a vyznačovala se společným cílem návratu do Evropy, byla evropská politika v rozkolu a nebyla jednotná zejména ve vztahu k Evropské unii, protože každý z aktérů zastával odlišný názor v otázce budoucího směřování evropské integrace, její hloubky, míry přenesení pravomocí na Evropskou unii či budoucí pozice České republiky v unii. Jednotlivé evropské koncepce byly ovlivněny i vnitrostátním soubojem o podobu české transformační strategie či při hledání nové české identity. Zejména názory Václava Klause měly největší vliv na vyjednávání s Evropskou komisí, ale přesto byl ovlivněn v řadě svých kroků dalšími aktéry, což se nejvíce projevilo v textu memoranda k podání přihlášky České republiky do Evropské unie. Prezident Václav Havel také svými zahraničně politickými vystoupeními překračoval pravomoci dané ústavou, protože je nekonzultoval s českou vládou, která je plně zodpovědná za výkonnou moc v České republice. I Václav Klaus překračoval ústavou jím dané kompetence, když nedbal programového prohlášení vlády a veřejně prosazoval svoji evropskou koncepci. Václav Klaus měl hlavní slovo v české zahraniční politice, který i díky překračování svých pravomocí dokázal prosadit svoji vizi evropské politiky a byl pouze v malé míře ovlivněn názory ostatních aktérů, které ve svých úvahách ve velmi omezeném počtu reflektoval.

Období vlád Václava Klause a celý průběh této diskuse nesl prvky teorie politických arén a jednotlivá vystoupení hlavních aktérů pomáhala k vytváření politické agendy české zahraniční politiky. Dle interaktivního modelu A-A-A byl vznik agendy české zahraniční politiky neustálý, v jistém smyslu neuspořádaný, který procházel stádiem postupného přibližování a opětovného vzdalování se od prvotní iniciativy jednoho z aktérů. V určitých fázích ochabovala vzájemná komunikace mezi aktéry a tím došlo k otevřenému rozkolu jejich názorů, který nakonec vyústil, i přes oficiálně deklarovanou politiku návratu do Evropy, v nesourodost české zahraniční politiky.

Česká zahraniční politika v období vlád Václava Klause 1992-1997 nebyla ve vztahu k integraci do evropských struktur jednotná. Rozkol byl v otázce výkladu pravomocí jednotlivých aktérů v nově schválené ústavě, kdy každý z aktérů v určité

míře překračoval kompetence jemu dané ústavou. Neshoda panovala hlavně v otázce konceptů evropské politiky jednotlivých aktérů, kdy každý z nich zastupoval odlišnou míru budoucí české integrace do Evropské unie a spatřoval odlišný cíl, kterého by měla Česká republika svým vstupem do Evropské unie dosáhnout.

Summary

For the Czech European foreign policy between years 1992 and 1997 was characteristic, that foreign policy was based on decisions done by a small group of participants rather than on collective decisions taken from cooperating team. Although there was an opposition to the most of Klaus opinions they were unsuccessful. The critique of deepening of integration and future political form of the European Union that advocated Klaus was based on his home politics, enforcement of his economic transformation and attempts to create a new Czech identity. In the questions of the Czech identity and the economic and social transformation took part the smallest governmental party ODA as well. They supported a full adaptation of the Czech economy and legal system to the European one, because it would have also solved the problem of the seeking for a new identity.

The Czech foreign minister Josef Zieleniec stood by his prime minister until the year 1995, when he announced a new European conception that pointed out the Czech belonging to the Western Europe in the history and sharing of the same basement of the identity. He saw an acceptance to the European Union as a great improvement in a Czech security policy and that is why he was distinctive in the opinions of the European integration. Even for president Václav Havel European political speeches is characteristic disunion with other main foreign policy actors. Despite the basic program and idea disruption with the government, he promoted a different model of the European integration. On the issue of Czech national identity Havel saw a major role in the already advanced stage of the process of European integration, because this allowed Czechs to identify with the already existing European civil society and to become part

of it. Weak institutionalization of the Czech European policy and the resulting dominance of a limited number of political actors formed the basis for European policy, that stood at the center of a foreign political goal, but the internal power struggle and mutual antipathy between the main actors weakened the Czech position in front of the European Union.

Czech foreign policy during the government of Václav Klaus between 1992-1997 wasn't in the relationship to the European structures integral. The split was the question of the interpretation of the powers of the different actors in the newly approved constitution, where every player exceeded to some extent the given powers by the constitution. There was a disagreement in the issue of the European policy integration in the main actor's concepts and they supported their own visions of the Czech future in the European Union.
