Klausovy vlády a rozkol české zahraniční politiky ve vztahu k integraci do evropských struktur

Pavel Vaculík se ve své bakalářské práci zabývá pohledem na evropskou integraci u klíčových tvůrců zahraniční politiky České republiky v první polovině devadesátých let. Zkoumá, jak Evropskou unii chápali tehdejší prezident V. Havel, premiér V. Klaus, ministr zahraniční J. Zieleniec a politici ODA. Dochází k závěru, že česká zahraniční politika byla ovlivněna různými postoji k evropské integraci obecně a k české transformaci a přibližování k EU zvláště.

Práce je logicky strukturovaná do tří základních kapitol – konceptuálního uvedení, deskripce postojů jednotlivých aktérů a analýzy. Po formální stránce je v pořádku. Zasloužila by si nicméně lepší korekturu a odstranění rušivých novotvarů typu „zděšující scénáře“ (s. 32) a nesprávného přivlastňování *jeho v. svůj* (např. s. 25).

Na práci je třeba ocenit zejména práci s rozsáhlým pramenným materiálem a pokus o vlastní, teoreticky ukotvenou analýzu. Autorovo využití konceptu politické arény by si zasloužilo trochu vypilovat – působí v této podobě spíše jako dodatek k práci, než jako její integrální část. Nicméně i v této podobě se jedná o pokus sympatický a získané zkušenosti budou pro autorovy budoucí práce jistě prospěšné.

Některé závěry v práci uvedené nejsou zcela průkazné či jasně formulované. Není například zcela zřejmé autorovo tvrzení, že teze o ztrátě suverenity národního státu V. Klause je dokladem vnitropolitických rozkolů mezi V. Klausem a V. Havlem (s. 33-34). Stejně tak se autor podle mého názoru dostatečně nezabývá osobními ambicemi jednotlivých aktérů, aby ho to opravňovalo k tvrzení, že právě ty ovlivnily jejich zahraničně-politické názory (s. 41).

Během obhajoby by mohl autor odpovědět na následující otázky:

1. *Jak by bylo možné vysvětlit názorový posun J. Zielenice po roce 1995?*
2. *Jakým způsobem se debata o Evropské unii vyvinula od zkoumaného období? Shoduje se v něčem s debatou let 92-97?*

I přes určité dílčí nedostatky doporučuji hodnotit práci stupněm **výborně**.

V Praze dne 5. června 2011

Tomáš Weiss, Ph.D.
weiss@fsv.cuni.cz